
Nº 56, quarta-feira, 22 de março de 2017 143ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017032200143

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 2/2017

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso-
CAU/MT, torna público que realizará licitação na modalidade PRE-
GÃO PRESENCIAL sob regime de empreitada do tipo MENOR
PREÇO GLOBAL, destinado à contratação de empresa para pres-
tação de serviços de Limpeza, Conservação e Higienização das áreas
internas da sede do Conselho. Data da Sessão Pública para Re-
cebimento e Abertura dos envelopes: 03/04/2017, às 09h00 (horário
local), na sede do Conselho, localizada na Av. Historiador Rubens de
Mendonça, n°2368, Ed Top Tower, 1° Andar, Salas 101 a 103, Jardim
Aclimação, Cuiabá-MT. O edital e seus anexos poderão ser retirados
na sede do Conselho, de segunda a sexta feira, das 13h00 as 17h00,
ou pelo site www.caumt.org.br.

Cuiabá, 17 de março de 2017.
N AT Á L I A M A RT I N S M A G R I

Pregoeira

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DE SÃO PAULO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

Processo Administrativo nº: 029/2016; Contrato nº: 038/2016; Con-
tratante: Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo;
CNPJ/MF nº: 15.131.560/0001-52; Contratada: Paulo Rodini Imóveis
Ltda; CNPJ/MF nº: 08.169.931/0001-20; Objeto: Prorrogação da vi-
gência contratual e repactuação de preços; Vigência do Termo Adi-
tivo: De 17/01/2017 a 17/01/2020; Valor Total do Contrato após
Acréscimo: R$ 220.680,00; Data de Assinatura: 17/01/2017.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

Processo Administrativo nº: 078/2015; Contrato nº: 008/2016; Con-
tratante: Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo;
CNPJ/MF nº: 15.131.560/0001-52; Contratada: Camp Oeste - Centro
de Assistência e Motivação de Pessoas; CNPJ/MF nº:
52.569.043/0001-96; Objeto: Prorrogação da vigência contratual, re-
pactuação de preços e alteração da cláusula 13º do Contrato Original;
Vigência do Termo Aditivo: De 23/02/2017 a 23/02/2018; Valor Total
do Contrato após Acréscimo: R$ 89.785,80; Data de Assinatura:
22/02/2017.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

Processo Administrativo nº: 070/2015; Contrato nº: 020/2015; Con-
tratante: Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo;
CNPJ/MF nº: 15.131.560/0001-52; Contratada: Geração Terceirize Lt-
da - EPP; CNPJ/MF nº: 11.999.816-0001-97; Objeto: Prorrogação da
vigência contratual, repactuação dos preços e alteração da cláusula 1º
- Do Objeto - do Contrato Original; Vigência do Termo Aditivo: De
04/12/2016 a 04/12/2017; Valor Total do Contrato após Acréscimo:
R$ 104.064,48; Data de Assinatura: 02/12/2016.

CONSELHO DE ARQUITETURA E
URBANISMO DO BRASIL

EXTRATO DE CONTRATO No- 8/2017

Processo: 270/2016. Contrato: 5/2017. Objeto: Contratação de em-
presa para fornecimento de produtos de higiene e limpeza para aten-
dimento das necessidades do Conselho de Arquitetura e Urbanismo
do Brasil (CAU/BR), conforme especificações contidas no Anexo I -
A (Lote 1). Valor global total: R$ 9.393.79 (nove mil trezentos e
noventa três reais e setenta e nove centavos). Fundamento Legal:
Pregão Eletrônico nº 1/2017, Lei nº 10.520, de 2002. Contratado(a):
PRIME IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI-ME, CNPJ
14.491.610/0001-40. Assinaturas: pelo(a) Contratante: Andrei Can-
diota da Silva, Gerente Geral do CAU/BR e Renato de Melo Teixeira,
Gerente de Orçamento e Finanças; pelo(a) Contratado(a): Guilherme
Braga Dias da Silva, Sócio-Proprietário.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 8/2017

Processo: 076/2015. Contrato: 7/2015. Objeto: renovação contratual,
pelo período de 12 (doze) meses, do Contrato de Prestação de Ser-
viços CAU/BR nº 7/2015. Fundamento legal: Art. 57, inciso II da Lei
nº 8.666, de 1993. Contratado (a): INSTITUTO EUVALDO LODI
DO DF, CNPJ sob o n° 00.366.849/0001-83. Assinaturas: pelo (a)
Contratante: Andrei Candiota da Silva, Gerente Geral e Raquelson
dos Santos Lins, Chefe de Gabinete do CAU/BR; pelo (a) Contratado
(a): Claudio Tavares, Superintendente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 9/2017

Processo: 020/2013. Contrato: 7/2013. Objeto: renovação contratual,
pelo período de 12 (doze) meses, do Contrato de Prestação de Ser-
viços CAU/BR nº 7/2013, a contar do dia 12 de março de 2017.
Fundamento legal: Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666, de 1993. Con-
tratado (a): MULTIP REDES MULTISERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ
sob o n° 04.721.052/0001-08. Assinaturas: pelo (a) Contratante: An-
drei Candiota da Silva, Gerente Geral e Raquelson dos Santos Lins,
Chefe de Gabinete do CAU/BR; pelo (a) Contratado (a): Márcio
Rodrigo Bordignon, Sócio-Gerente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 10/2017

Processo: 023/2016. Contrato: 6/2016. Objeto: renovação contratual
por mais 12 (doze meses), ao Contrato de Prestação de Serviços
CAU/BR nº 6/2016, com redução de valor contratual. Fundamento
legal: Art. 9º da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002; art. 57, inciso
IV e art. 65, inciso II, alínea "d" e § 5º da Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993. Contratado (a): ABRA INFORMÁTICA LTDA - EPP,
CNPJ sob o n° 09.186.091/0001-76. Assinaturas: pelo (a) Contra-
tante: Andrei Candiota da Silva, Gerente Geral e Renato de Melo
Teixeira, Gerente de Orçamento e Finanças do CAU/BR; pelo (a)
Contratado (a): Cátia Mirian Mendes Bastos, Procuradora.

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil
(CAU/BR) comunica a todos os interessados que realizará CON-
SULTA PÚBLICA sobre o Termo de Referência para a contratação de
serviços de CONTACT CENTER, destinados a prover atendimento
especializado aos arquitetos e urbanistas, às sociedades profissionais e
a todos os interessados nos serviços oferecidos pelo Conselho, por
meio de diversos canais de atendimento, tais como telefone, chat e e-
mail e o Portal da Ouvidoria. A futura contratação será feita mediante
licitação. A minuta do Termo de Referência objeto desta Consulta
estará à disposição dos interessados no endereço eletrônico
https://caubr.typeform.com/to/jnZEoe Os interessados poderão solici-
tar esclarecimentos e encaminhar sugestões e comentários até 19 de
abril de 2017, pelos seguintes meios: (1) link disponível no endereço
eletrônico da consulta ou pelo (2) e-mail ria@caubr.gov.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO
RIO GRANDE DO SUL - CAU/RS, no uso de suas atribuições
legais, intima os profissionais arquitetos e urbanistas, empresas e
demais pessoas abaixo relacionadas, a comparecerem, pessoalmente
ou mediante procuração com poderes específicos, à sede do CAU/RS,
localizada na Rua Dona Laura, 320, 14º andar, em Porto Alegre/RS,
por se encontrarem em local incerto e não sabido, para tomarem
ciência das Notificações Administrativas abaixo relacionadas, com
fundamento no art. 42 e seguintes da Lei nº 12.378/10. Ficam, ainda,
as partes intimadas de que dispõem do prazo de 30 (trinta) dias, a
contar desta publicação para, se quiserem, apresentar impugnação,
ressaltando que a continuidade do processo se dará independente-
mente do seu comparecimento, podendo ensejar em inscrição em
Dívida Ativa com o CAU/RS.

- Processo nº 153/2016, Notificação Administrativa nº 766,
CAU/RS nº A60712-6, Camila Pereira da Costa de Almeida;

- Processo nº 204/2016, Notificação Administrativa nº 773,
CAU/RS nº A52663-0, Taísa Scavone Buono;

- Processo nº 340/2016, Notificação Administrativa nº 153,
CAU/RS nº A65658-5, Alexsander Alberts Coelho;

- Processo nº 348/2016, Notificação Administrativa nº 232,
CAU/RS nº A75739-0, Débora Rejane Guarienti Righi;

- Processo nº 446/2016, Notificação Administrativa nº 245,
CAU/RS nº 89714-0, Elisa Tormena da Silva;

- Processo nº 467/2016, Notificação Administrativa nº 768,
CAU/RS nº 16249-3, José Luiz Kroner Bicca;

- Processo nº 509/2016, Notificação Administrativa nº 769,
CAU/RS nº 29392-0, Ioni Donini Medeiros;

- Processo nº 526/2016, Notificação Administrativa nº 770,
CAU/RS nº 39105-0, Cleidí Victória Pinto;

- Processo nº 600/2016, Notificação Administrativa nº 268,
CAU/RS nº 51819-0, Lenira Roda dos Santos;

- Processo nº 602/2016, Notificação Administrativa nº 01,
CAU/RS nº 14841-5, 5S Arquitetura e Design Ltda;

- Processo nº 705/2016, Notificação Administrativa nº 392,
CAU/RS nº 3553-0, Maria Tereza Valduga Schmitt;

- Processo nº 711/2016, Notificação Administrativa nº 400,
CAU/RS nº 3236-0, Doris Fernandes Feijó;

- Processo nº 730/2016, Notificação Administrativa nº 439,
CAU/RS nº A93393-7, Eliane Maria Frozi de Castro e Souza;

- Processo nº 735/2016, Notificação Administrativa nº 432,
CAU/RS nº 57289-6, Cristiano Correa Ferreira;

- Processo nº 744/2016, Notificação Administrativa nº 479,
CAU/RS nº 7923-5, Silvana Jung de Stumpfs;

- Processo nº 755/2016, Notificação Administrativa nº 466,
CAU/RS nº 57559-3, Fabio Muller;

- Processo nº 756/2016, Notificação Administrativa nº 467,
CAU/RS nº 107324-9, Filemón Ricardo Alba Posse;

- Processo nº 759/2016, Notificação Administrativa nº 477,
CAU/RS nº 117792-3, Leonardo Martins Posenato;

- Processo nº 765/2016, Notificação Administrativa nº 456,
CAU/RS nº 59101-7, Ana Cristina Borin Antunes;

- Processo nº 832/2016, Notificação Administrativa nº 694,
CAU/RS nº 111069-1, Daniela de Oliveira;

- Processo nº 860/2016, Notificação Administrativa nº 536,
CAU/RS nº 83746-6, Érica Vedana;

- Processo nº 861/2016, Notificação Administrativa nº 535,
CAU/RS nº 115395-1, Graciane Gonçales Bittencourt;

- Processo nº 877/2016, Notificação Administrativa nº 557,
CAU/RS nº 88271-2, Filimar Cardoso da Silva;

- Processo nº 903/2016, Notificação Administrativa nº 572,
CAU/RS nº 92649-3, Gretta Priotto Wenzel;

- Processo nº 927/2016, Notificação Administrativa nº 748,
CAU/RS nº 3527-0, José Pedro Saldanha Barzoni;

- Processo nº 969/2016, Notificação Administrativa nº 640,
CAU/RS nº 3820-2, José Carlos Finardi Vieira;

- Processo nº 984/2016, Notificação Administrativa nº 646,
CAU/RS nº A38732-0, Solano Augusto Mattje;

- Processo nº 1000/2016, Notificação Administrativa nº 739,
CAU/RS nº A39910-8, Silvio Lagranha Machado;

- Processo nº 1008/2016, Notificação Administrativa nº 740,
CAU/RS nº 78397-8, Francini Maria Spricigo;

- Processo nº 1009/2016, Notificação Administrativa nº 650,
CAU/RS nº A32528-7, Letícia Castilhos Coelho;

- Processo nº 1011/2016, Notificação Administrativa nº 736,
CAU/RS nº A93291-4, Natália Cardoso Luz;

- Processo nº 1012/2016, Notificação Administrativa nº 738,
CAU/RS nº A63309-7, Simone Patrícia Trevisol;

- Processo nº 1030/2016, Notificação Administrativa nº 655,
CAU/RS nº A33906-7, Larissa Artioli Michalski;

- Processo nº 1046/2016, Notificação Administrativa nº 722,
CAU/RS nº A39932-9, Gabriela Borges Pereira;

- Processo nº 1047/2016, Notificação Administrativa nº 762,
CAU/RS nº 105142-3, Giane Griep Viana;

- Processo nº 1049/2016, Notificação Administrativa nº 713,
CAU/RS nº 130954-4, Gisele Silveira de Souza;

- Processo nº 1052/2016, Notificação Administrativa nº 714,
CAU/RS nº A9664-4, Jane Fedrizzi;

- Processo nº 1059/2016, Notificação Administrativa nº 719,
CAU/RS nº 88511-8, Marta Floriani Volkmer;

- Processo nº 1068/2016, Notificação Administrativa nº 716,
CAU/RS nº A66266-6, Simone Oliveira dos Santos;

- Processo nº 1074/2016, Notificação Administrativa nº 708,
CAU/RS nº 29223-0, Marisa Defavery Schmitt Prym;

- Processo nº 1077/2016, Notificação Administrativa nº 706,
CAU/RS nº 21004-8, Paulo Francisco Conte Ortega;

- Processo nº 1079/2016, Notificação Administrativa nº 704,
CAU/RS nº 14564-5, Terezinha Souto Pinheiro da Silva;

- Processo nº 1082/2016, Notificação Administrativa nº 758,
CAU/RS nº A115653-5, Cezar Ibargoyen Maciel;

- Processo nº 1083/2016, Notificação Administrativa nº 763,
CAU/RS nº 49244-2, Cibelle Calado Targino;

- Processo nº 1087/2016, Notificação Administrativa nº 700,
CAU/RS nº 100296-1, Débora Martins Padilha;

- Processo nº 1090/2016, Notificação Administrativa nº 699,
CAU/RS nº 42179-0, Hugo Maurício Gaitan Velez;

- Processo nº 1091/2016, Notificação Administrativa nº 698,
CAU/RS nº 133213-9, Jorge Eduardo Loro Ramos;

- Processo nº 1096/2016, Notificação Administrativa nº 04,
CAU/RS nº 19189-2, Ahead System Desenvolvimento de Softwares
Ltda ME;

- Processo nº 1097/2016, Notificação Administrativa nº 05,
CAU/RS nº 12274-2, Cadi Arquitetura e Incorporadora Ltda;

- Processo nº 1098/2016, Notificação Administrativa nº 06,
CAU/RS nº 10891-0, Casa das Casas Comércio de Materiais de
Construção Ltda - EPP;

- Processo nº 1103/2016, Notificação Administrativa nº 11,
CAU/RS nº 9582-6, Engetech Enga Arquitetura Serviços Ltda;

- Processo nº 1108/2016, Notificação Administrativa nº 752,
CAU/RS nº 68167-9, Lindizai Mirapalhete dos Santos;

- Processo nº 1110/2016, Notificação Administrativa nº 03,
CAU/RS nº 20211-8, Mauricio Douglas Rodrigues ME;

- Processo nº 1122/2016, Notificação Administrativa nº 16,
CAU/RS nº 13171-7, Itacir de Gasperi Construções Ltda - EPP;

- Processo nº 1124/2016, Notificação Administrativa nº 754,
CAU/RS nº A74744-0, Leonardo da Silva e Lima;

- Processo nº 1125/2016, Notificação Administrativa nº 755,
CAU/RS nº A102097-8, Lúcia Zanatta da Silva;

- Processo nº 1127/2016, Notificação Administrativa nº 19,
CAU/RS nº 19052-7, Nocchi & Macedo Incorporadora e Construtora
Ltda;

- Processo nº 034/2017, Notificação Administrativa nº 27,
CAU/RS nº 19787-4, Laisa Construtora Ltda;

- Processo nº 035/2017, Notificação Administrativa nº 26,
CAU/RS nº 2214-4, Larqarquitetura e Engenharia Ltda;

- Processo nº 036/2017, Notificação Administrativa nº 25,
CAU/RS nº 19213-9, Neocorp Consultoria Ltda;

- Processo nº 038/2017, Notificação Administrativa nº 23,
CAU/RS nº 15197-1, W.G Comércio de Materiais de Construção
Ltda.

Porto Alegre, 21 de março de 2017.
JOAQUIM EDUARDO VIDAL HAAS

Presidente do Conselho

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 6/2017 - UASG 926285

Nº Processo: 977/2016. Objeto: aquisição de software para o Con-
selho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Sul (CAU/RS),
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste ins-
trumento. Edital disponível: a partir de 22/03/2017, às 8h30min. En-
dereço: Rua Dona Laura 320, 15º andar, Rio Branco - Porto Ale-
gre/RS, ou pelo site www.caurs.gov.br, na aba "Transparência". En-
trega das Propostas: a partir de 22/03/2017 às 08h30min no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/04/2017 às 09h
no site www.comprasnet.gov.br. Outras informações podem ser ob-
tidas pelo e-mail compras@caurs.gov.br e pelo telefone 51
3094.9819, das 9h às 17h.

JOAQUIM EDUARDO VIDAL HAAS
Presidente do Conselho


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-22T00:02:33-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




